

6. - Zolnierska Armii Sowieckiej - smolensk

nr 7. S.S.R.

1805



REFERAT HISTORYCZNY

5805

Janek osobiste ^{nr} Kisiel Francinek ur. 24-1919 w Warszawie

Ponocze pow. Smolenski - zam. Samie - Kawaler

Jako i okolicznosc emoblarowanie, w losowaniach wlasnie Sowieckich, przez rozne powiazania placatow mobilizacyjnych, a nastepnie imien-
 -nymi werwaniami - mobilizacja rocznikow 1918-19-20-21-2 -
 Komisja poborowa odbyta sie w Ponocem. - Sklad Komisji - wyjazdnie
 Sowieckiej - Po miesiecu otrzymał stulecie Kisiel Kartę mobilizacyjną
 wywołując do stawienia się w cisgu 12 godzin - do m. Ponocera. - Jaka
 23 października 1940r. z mobilizowanych zatadowano do powozu (Poczek
 Polaków - Ponocera) i adresem do Jelec (ZSSR) - wieziono do
 23 P. - ciekaw, artysty, skasowniczej w Kurku. - Zamożni rozpowiera
 sie wojny Sowiecko - niemieckiej - wyostkach placatow z armii S
 oddziały st. Kisiel wyigrono, i odesłano do Ostro. Tam zgrupowano
 ok. 3000. - Po miesiecu odrezerwowano ich do Kastorniej, gdzie pracowali
 prymusowo, jako wyostki oddziału pracy przy Parobniczkach 1941r.
 i przy wydobyciu w Tarow z ziemi - w Parobniczkach tam prac
 cary oddział adresem do Tagit (na Potnocy, za walem) -
 wano nad budowa ziemianek dla ewakuowanej ludności -
 Tam, przebywał do lutego 1942 r., w lutym 1942. do Tagit przybył
 Komenda poborowa Polska - i po dokonaniu spisów ewid. wyarodła
 wyostkach placatow do st. Sugowaja gdzie wieziono ich do Ostro.
 Obie oborow pracy - 1) Kastorna - był to obor wyjazdnie robotniko-
 -zolnierski - placatow - potonny wieś 900r - Spano w namiotach -
 obor był pilnowany stale przez uzbrojona straz. - w oborze nie
 było ani tarin, ani skotowki, ani szpitalu, ani zadnego sklepu. Obor Tagit.

Skład robotników zolnierski - wyjazdnie Polacow
 Zycie w oborach pracy: Rownie w gorach, i fano w ziemiankach
 w oborze, było kilka ziemianek - i sta chęć
 Pora sem. ani Tarin, ani skotowki, ani szpitalu.
 Zycie w oborach pracy: 1) Kastorna - pracowano przy wykopywaniu
 9. Rownie z row brjanku ich na - małe kawalki i zatadunku 424
 Kamieni na furmancei - praca trwała 12 sedlod 6. - do 1941 -
 z 190da. prory obadlowej - Praca - Przy pracy robotnikow do 20
 - rowaia uzbrojona straz - Okreslano to. Sone, to jest. obmor.
 pora który nie wolno wyderoczyć, pod grora wżęła broni -
 Norma pracy była mierzona wysota: 5 m. 3 ziemi wykopał
 i wydobyc 2 m 3 Kamienia dziennie. Pracowo akordowo, w
 takiej wysokości, że po miesiecu pracy robotnik otrzymywał od
 10 do 40 rub - Kamioni wg kategorii: I - 100 rub dla 1000
 wyrabiali ponad normę, było takich tylko 2, II - 80 rub, dla
 których było 80% ogólnej ilości - stawki III - 60 rub. Był nie
 wystarczający i ilościowo i b. bezwartościowy jakosciowo a
 na wyizumieniu 2 I Kotta nie można było wyżyć. Robotnicy
 utrzymywali się z pomocy okolicznych wiosezan.
 Skomunikowano do polakow. Skomunikowano beruski i wrogi, były osk
 wypadki - kilka i Kogama polakow - oraz odhamia w ziemianek - areszt
 nigdy nie opalanej - Kilkanastu polakow wyizumiono mianadłom
 do Kad - a trzech w m. Kastorniej rozstrzelano z samowolne
 oddaleni się do pobliskiego Kofchore.

~~Pomoc Lekarska, szpitalce~~ Obóz w "Tagit". W porze zimowej
kopano i budowano ziemianki. - Praca twóra ad grano do 20%
pomimo ciemności. - Pracowano również pod nadzorem w stojonej
straszliwej granicach "złoty" - strony plaży były nieco mniejsze
(2 m³ zmaznistej) ziemi + odgarnięcie 1-2 metrowej warstwy śniegu.
Plaża była również od strony. - wykładano od 20- do 50 + 6.
mniejszej mi. - Nysywiec ~~z~~ mało lepne w w Kestonie.
Na II kotle otrzymywano 3 kilowaty bochenek chleba na 10 osób -
na I kotle - 4 kłoby 200 gr. chleba. -

580j

Pomoc Lekarska, szpitalce - i śmierć teluści: nie było żadnych
okresowych przeglądów lekarskich. - Zwalniano z pracy tylko
6. ciężko chorych, tak że z odmiro ziemian, podawano
opuchniętymi, i z znaczną uciążliwą temperaturą - emu ora do
pracy. - Wyrzucił był brak środków leśniczych. Szpital
znajdował się w m. Tagile i w "Kestonie". - Zrzucił w
szpitalu nie był. - Śmierć teluści była znaczna umierało po
1-2 do 5 ludzi dzień nie z og. liczy ok. 3000. -

Czy: jaka była ta część z Kojem. z obrotu pracy
nie wolno było pisać i adużył listów. i nie otrzymywano
żadnej korespondencji ani pocztę -

Tak i kiedy dostali się do Druni Polskiej.
w lutym 1942r. do Tagitu przybyła Komisja Wojtkowa P
i odmierzenia wystąpiła Polaków do Zygowskiej do D.P. -
Pomimo umowy Polsko-Sowieckiej, aż do przybycia
Komisji, nie było w obrotach pracy nie zmienić, tylko
z lotniek w Tade i doznawano znacznie się pogorszyć. -

Krzysztof Franciszka